流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是加强金

融资产的管理，确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对金融机构借款

的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

于2021年12月31日，本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如

下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 103,515,262.09 - - - 103,515,262.09

交易性金融资产 80,019,091.62 - - - 80,019,091.62

应收票据 16,365,660.99 - - - 16,365,660.99

应收账款 99,990,364.65 - - - 99,990,364.65

应收款项融资款 6,543,512.24 - - - 6,543,512.24

其它应收款 2,492,667.52 - - - 2,492,667.52

其他流动资产  40,000,000.00   40,000,000.00

其他非流动资产   40,548,166.67 117,379,008.61   157,927,175.28

金融负债

应付票据 17,428,357.80 - - - 17,428,357.80

应付账款 56,779,626.94 - - - 56,779,626.94

其它应付款 7,127,559.92 - - - 7,127,559.92

应付职工薪酬 7,215,415.11 - - - 7,215,415.11

长期借款 - - - 66,700,400.00 66,700,400.00

广东奇德新材料股份有限公司 2021 年年度报告全文

189

   2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

金额单位：人民币元

项目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 592,162.41 592,162.41  938,680.23   938,680.23

所有外币 对人民币贬值5% -592,162.41 -592,162.41  -938,680.23   -938,680.23

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

金额单位：人民币元

项目 利率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1%  -566,953.40  -566,953.40  -523,773.40   -523,773.40

浮动利率借款 减少1%  566,953.40  566,953.40  523,773.40   523,773.40

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 期末公允价值

广东奇德新材料股份有限公司 2021 年年度报告全文

190

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产  80,019,091.62  80,019,091.62

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

 80,019,091.62  80,019,091.62

（1）债务工具投资  80,019,091.62  80,019,091.62

（六）应收款项融资  6,543,512.24  6,543,512.24

持续以公允价值计量

的资产总额
 86,562,603.86  86,562,603.86

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司第二层次公允价值计量项目包括：（1）不保本不保收益或保本不保收益的银行理财产品，

其持有期限极短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价值；（2）业务模式既以收取

合同现金流量为目标又以出售为目标的银行承兑汇票，承兑人信用等级较高，从未出现违约拒付风险，

且剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

广东奇德新材料股份有限公司 2021 年年度报告全文

191

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不适用。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

公司控股股东、实际控制人为饶德生。饶德生直接持有公司 33.27%的股份，通过邦德投资和奇德控股分别间接控制公